1/3

第１０８回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２５年７月１９日（金）１３時３０分～１４時２０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、生田、柘植、中村（正）、前田、川幡、横山、

村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、山本（健）、

早川、玉井、大竹、松下、鏡味、加納、山本（博）、宇都宮、大島、富田、柴田、

澤田、笠井

 欠席者  櫻井（勝）

陪席者  古川、有松、鈴木、石原、上村、山本（修）、飯山、三浦、西山、市村、向、

森本、大久保

１ 前回議事確認

   第１０７回教育研究評議会 ６月２１日開催

２ 協 議

（１）入学検定料免除の対象となる自然災害の決定

議長から、自然災害を受けた受験生の入学検定料の免除について説明があった後、

教育担当理事から〔資料１〕に基づき、東日本大震災により被災した志願者に対す

る入学検定料免除の特別措置を継続すること、並びに特別措置の対象となる入学者

選抜試験及び対象者等について説明があり、審議の結果、承認された。

（２）学生の懲戒処分

      教育担当理事から、〔資料２・回収資料〕に基づき、学生の懲戒処分について説明

があり、審議の結果、承認された。なお、関係部局長から、本件に関する謝罪があ

った。

３ 報 告（１）

（１）教員人事

   議長から、〔資料３〕 に基づき報告があった。

（２）北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会

教育担当理事から、〔資料４〕に基づき、北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談

会について説明があった。

（３）オープンキャンパス

教育担当理事から、〔資料５〕に基づき、オープンキャンパス実施概要等について

説明があった。

2/3

（４）革新複合材料の研究開発に係る協力協定締結

研究・国際担当理事から、〔資料６〕に基づき、革新複合材料の研究開発に係る協

力協定締結の報告及び当該研究開発の概要について説明があった。

（５）平成２５年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成２５年度公募事業一覧（金

沢大学機関申請分）について報告があった。

（６）特許等実施許諾契約状況

研究・国際担当理事から、〔資料８〕に基づき、特許等実施許諾契約状況（平成

２５年６月末日現在）について報告があった。

（７）研究関係外部資金獲得状況

研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、研究関係外部資金獲得状況（平成

２５年度第１四半期分）について報告があった。

  （８）大学間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、本学と大韓民国全北大学校との

大学間国際交流協定の締結について報告があった。

  （９）学会賞等の受賞

議長から、〔資料１１〕に基づき、学会賞等の受賞状況（平成２５年３月以降）

について報告があった。

４ その他

（１）「功労表彰」及び「善行表彰」の表彰の日

      総務・人事担当理事から、〔資料１２〕に基づき、「功労表彰」及び「善行表彰」の

表彰の日について説明があった。

（２）城内実外務大臣政務官の特別講演会の開催

研究・国際担当理事から、〔資料１３〕に基づき、城内実外務大臣政務官の特別講

演会開催について説明があり併せて参加依頼があった。

  （３）金沢大学附属図書館〈環境学コレクション〉公開シンポジウム里山×里海×文学

附属図書館長から、〔資料１４〕に基づき、金沢大学附属図書館〈環境学コレクシ

ョン〉公開シンポジウム里山×里海×文学について説明があった。

3/3

（４）第２回金沢大学附属図書館 ECO学習コンクール

      附属図書館長から、〔資料１５〕に基づき、第２回金沢大学附属図書館 ECO 学習コ

ンクールについて説明があった。

  （５）金沢大学資料館企画展 ウォール・チャート・アーツ - 教育掛図のイメージ-

附属図書館長から、〔資料１６〕に基づき、金沢大学資料館企画展ウォール・チャ

ート・アーツについて説明があった。

  （６）議長から金沢大学基金への寄附について協力依頼があった。

○第１０９回教育研究評議会  ９月２０日（金）１３時３０分から